

**ПРИКАЗ  
ГОСУДАРСТВЕННОГО АГЕНТСТВА АРХИТЕКТУРЫ,  
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА  
ПРИ КАБИНЕТЕ МИНИСТРОВ  
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ**

**О внесении изменений в некоторые нормативно-правовые акты  
Государственного агентства архитектуры, строительства и жилищно-  
коммунального хозяйства при Кабинете Министров  
Кыргызской Республики  
в сфере школьных и общественных зданий и сооружений**

В целях обеспечения безопасности детей в школьных и дошкольных учреждениях и руководствуясь Положением о Государственном агентстве архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства при Кабинете Министров Кыргызской Республики, утвержденного постановлением Кабинета Министров Кыргызской Республики от 25 июня 2021 года № 44, **приказываю:**

1. Внести в строительные нормы Кыргызской Республики СН КР 31-08:2024 «Школьные здания. Нормы проектирования» утвержденные приказом Государственного агентства архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства при Кабинете Министров Кыргызской Республики от 30 августа 2024 года № 78-нпа следующие изменения:

- пункт 6.12 изложить в следующей редакции:

«Земельные участки общеобразовательных и дошкольных учреждений должны иметь ограждение (металлическое) по всему периметру, высотой не менее 2 метра в соответствии требованиями действующих нормативных документов и иметь предохранительные устройства, препятствующие выбеганию учащихся на проезжую часть улицы со стороны входа в здание. Вдоль ограждения следует предусматривать полосу зеленых насаждений с посадкой деревьев и кустарников».

2. Внести в строительные нормы Кыргызской Республики СН КР 31-04:2018 «Общественные здания и сооружения» утверждение приказом Государственного агентства архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства при Кабинете Министров Кыргызской Республики 13 декабря 2018 года № 20-нпа следующие изменения:

- пункт 6.15 дополнить четвертым абзацем в следующей редакции:

«Земельные участки общеобразовательных и дошкольных учреждений должны иметь ограждение (металлическое) по всему периметру, высотой не менее 2 метра в соответствии требованиями действующих нормативных документов и иметь предохранительные устройства, препятствующие выбеганию учащихся на проезжую часть улицы со стороны входа в здание.

Вдоль ограждения следует предусматривать полосу зеленых насаждений с посадкой деревьев и кустарников».

2. Управлению архитектуры, контроля и технического нормирования Государственного агентства архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства при Кабинете Министров Кыргызской Республики:

- принять меры по официальному опубликованию настоящего приказа в соответствии с постановлением Правительства Кыргызской Республики «Об источниках официального опубликования нормативных правовых актов Кыргызской Республики» от 26 февраля 2010 года № 117;

- в течение трех рабочих дней со дня официального опубликования направить копию настоящего приказа в двух экземплярах на государственном и официальном языках, на бумажном и электронном носителях, с указанием источника опубликования указанного приказа в Министерство юстиции Кыргызской Республики для включения в государственный реестр нормативных правовых актов Кыргызской Республики;

- в течение трех рабочих дней со дня вступления в силу настоящего приказа направить в Кабинет Министров Кыргызской Республики для информации.

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении пятнадцати дней со дня официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора Государственного агентства архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства при Кабинете Министров Кыргызской Республики Б.Б. Турдугулова.

**Директор**

**Н.К. Орунтаев**

## **СПРАВКА-ОБОСНОВАНИЕ**

### **к проекту приказа «О внесении изменений в некоторые нормативно-правовые акты Государственного агентства архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства при Кабинете Министров Кыргызской Республики в сфере школьных и общественных зданий и сооружений»**

#### **1. Цель и задачи**

Настоящий приказ подготовлен Государственным агентством архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства при Кабинете Министров Кыргызской Республики с целью создания системы нормативной базы в строительстве и совершенствование строительных норм по проектированию объектов школьных и дошкольных учреждений, усилить требования по безопасности детей и обеспечить безопасность в объектах школ и дошкольных учреждений и приведения в соответствие с нормативными правовыми актами Кыргызской Республики.

#### **2. Описательная часть**

Управлением контроля исполнения решений Президента и Кабинета Министров Администрации Президента Кыргызской Республики в ходе мониторинга средств массовой информации установлено следующее.

Так, в разных интернет-изданиях опубликована информация о том, что 4 октября 2024 года примерно в 08:00 часов в селе Гавриловка Сокулукского района микроавтобус протаранил забор детского сада рядом с трассой, никто не пострадал. Кроме того, 4 октября 2024 года примерно в 18:30 часов в ж/м.«Арча-Бешик» водитель автомашины Lexus 470 не справился с управлением авто и съехав с трассы совершил наезд на 10-летнюю девочку, а затем протаранив металлический забор частного детского сада проехал по всей территории дошкольного учреждения.

В соответствии с приложением 5 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных образовательных организациях», утвержденному постановлением Правительства Кыргызской Республики № 201 от 11 апреля 2016 года, территория дошкольных образовательных организации по периметру ограждается забором и полосой зеленых насаждений. Деревья высаживаются на расстоянии не ближе 15 м, а кустарники - не ближе 5 м от здания (ДОО). Кроме того, согласно СН КР 31-08:2024 «Школьные здания. Нормы проектирования», земельные участки общеобразовательных учреждений должны иметь ограждение по всему периметру, высотой не менее 1,2 м в соответствии требованиями действующих нормативных документов и иметь предохранительные устройства, препятствующие выбеганию учащихся на проезжую часть улицы со стороны входа в здание. Вдоль ограждения следует предусматривать полосу зеленых насаждений с посадкой деревьев и кустарников.

Проведенный анализ нормативных правовых актов показал, что в действующих нормах отсутствуют требования к защите детей от наружного воздействия. Таким образом, назрела необходимость разработки

нормативного правового акта и внесении изменений в СН КР 31-08:2024 «Школьные здания. Нормы проектирования» и СН КР 31-04:2018 «Общественные здания и сооружения» которые устанавливают основные положения и требования к размещению и организации системы зданий, земельному участку, территории, на проектирование новых, реконструируемых и капитально ремонтируемых общественных зданий, и сооружений, в том числе общественного назначения, встраиваемые в жилые здания и в другие объекты, соответствующие санитарно-эпидемиологическим требованиям к общественным зданиям.

Данный проект приказа подготовлен во исполнение поручения Председателя Кабинета Министров Кыргызской Республики Руководителя Администрации Президента Кыргызской Республики Жапарова А.У. от 14 октября 2024 года № 27-16607.

В настоящих СН внесено изменение и дополнения в части обязательного установления дополнительных ограждений, препятствующих заезду на территории школьных и дошкольных учреждений.

### **3. Прогнозы возможных социальных, экономических, правовых, правозащитных, гендерных, экологических, коррупционных последствий**

Принятие данного проекта приказа негативных социальных, экономических, правовых, правозащитных, гендерных, экологических, коррупционных последствий не повлечет.

### **4. Информация о результатах общественного обсуждения**

В соответствии со статьей 22 Закона «О нормативных правовых актах Кыргызской Республики» данный проект будет размещен для прохождения процедуры общественного обсуждения.

### **5. Анализ соответствия проекта законодательству**

Представленный проект не противоречит нормам действующего законодательства, а также вступившим в установленном порядке в силу международных договоров, участницей которых является Кыргызская Республика.

### **6. Информация о необходимости финансирования**

Принятие настоящего проекта приказа не повлечет финансовых затрат из республиканского бюджета.

### **7. Информация об анализе регулятивного воздействия**

Представленный проект не требует проведения анализа регулятивного воздействия, поскольку не направлен на регулирование предпринимательской деятельности.

**И.о. директора**

**С.Э. Джантелиев**

**Сравнительная таблица**  
**к проекту приказа «проекту приказа «О внесении изменений в некоторые нормативно-правовые акты**  
**Государственного агентства архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства при**  
**Кабинете Министров Кыргызской Республики**  
**в сфере школьных и общественных зданий и сооружений»**

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<b>Строительные нормы Кыргызской Республики СН КР 31-08:2024 «Школьные здания. Нормы проектирования» утвержденные приказом Государственного агентства архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства при Кабинете Министров Кыргызской Республики от 30 августа 2024 года № 78-нпа</b>	
6.12 Земельные участки общеобразовательных учреждений должны иметь ограждение по всему периметру, высотой не менее 1,2 м в соответствии требованиями действующих нормативных документов и иметь предохранительные устройства, препятствующие выбеганию учащихся на проезжую часть улицы со стороны входа в здание. Вдоль ограждения следует предусматривать полосу зеленых насаждений с посадкой деревьев и кустарников.	6.12 Земельные участки общеобразовательных <b>и дошкольных</b> учреждений должны иметь ограждение <b>(металлическое)</b> по всему периметру, высотой не менее <b>2</b> метра в соответствии требованиями действующих нормативных документов и иметь предохранительные устройства, препятствующие выбеганию учащихся на проезжую часть улицы со стороны входа в здание. Вдоль ограждения следует предусматривать полосу зеленых насаждений с посадкой деревьев и кустарников.
<b>Строительные нормы Кыргызской Республики СН КР 31-04:2018 «Общественные здания и сооружения» утверждение приказом Государственного агентства архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства при Кабинете Министров Кыргызской Республики 13 декабря 2018 года № 20-нпа</b>	
6.15 Ограждения в зданиях дошкольных образовательных организаций, школ и учебных корпусов школ-интернатов, где расположены помещения первых классов, а также детских поликлиник и стационаров,	6.15 Ограждения в зданиях дошкольных образовательных организаций, школ и учебных корпусов школ-интернатов, где расположены помещения первых классов, а также детских поликлиник и стационаров,

детских зрелищных учреждений должны отвечать следующим требованиям:

высота ограждений лестниц, используемых детьми, должна быть не менее 1,2 м, а в дошкольных организациях для детей с нарушением умственного развития - 1,8 м или 1,5 м при сплошном ограждении сеткой;

лестницы должны иметь двусторонние поручни, которые устанавливаются на двух уровнях, – на высоте 0,9 м, а также дополнительный на высоте 0,5 м.

детских зрелищных учреждений должны отвечать следующим требованиям:

высота ограждений лестниц, используемых детьми, должна быть не менее 1,2 м, а в дошкольных организациях для детей с нарушением умственного развития - 1,8 м или 1,5 м при сплошном ограждении сеткой;

лестницы должны иметь двусторонние поручни, которые устанавливаются на двух уровнях, – на высоте 0,9 м, а также дополнительный на высоте 0,5 м.

**«Земельные участки общеобразовательных и дошкольных учреждений должны иметь ограждение (металлическое) по всему периметру, высотой не менее 2 метра в соответствии требованиями действующих нормативных документов и иметь предохранительные устройства, препятствующие выбеганию учащихся на проезжую часть улицы со стороны входа в здание. Вдоль ограждения следует предусматривать полосу зеленых насаждений с посадкой деревьев и кустарников».**

**И.о. директора**

**С.Э. Джантелиев**